
Prop. n. 5342/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1075 DEL 29/09/2022 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE 
PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI 
CAPOLUOGO DI PROVINCIA - NUOVO IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI SASSARI - CIG Z841AE0750

IL DIRIGENTE

Vista la  Determinazione del  Dirigente del  Settore Sviluppo del  Territorio  n° 
2041  del  05/08/2016  con  la  quale  è  stato  affidato  al  Dipartimento  di 
Architettura, Design e Urbanistica, Piazza Duomo n. 6 – 07041 Alghero - Codice 
fiscale  00196350904–  Università  di  Sassari,  l’incarico  di  supportare  l’unità 
interna di progetto in questo processo di revisione delle politiche di sviluppo 
urbano, nell’ambito della partecipazione al Programma di Riqualificazione delle 
Periferie  Urbane “oristano EST”,  provvedendo ad impegnare la  somma di  € 
39.500,00 sul cap. 6907 del Bilancio 2016 (CIG Z841AE0750);

Richiamata la  Convenzione di  ricerca  finalizzata  all’individuazione  e 
rappresentazione di scenari progettuali per la riqualificazione urbana della città 
di Oristano, in riferimento ai luoghi interessati da processi di periferizzazione e 
dismissione (Rep.  N.  11  del  17/03/2017)  tra  il  Comune  di  Oristano  e 
Dipartimento di Architettura, Design e Urbanistica dell’Università degli studi di 
Sassari, e in particolare l’art. 5 che prevede quanto segue: “Per l’esecuzione 
delle  attività  di  studio  e  ricerca  di  cui  all’art.  1  il  Comune  di  Oristano 
corrisponderà  al  DADU  la  somma  di  €  39.500,00  (euro 
trentanovemilacinquecento/00),  al  lordo  delle  spese,  oneri  e  quanto  altro 
connesso con lo svolgimento dell’incarico secondo il seguente ordine:
-  € 19.750,00 (diciannovemilasettecentocinquanta/00) pari al 50% alla firma 
del presente accordo;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- € 19.750,00 (diciannovemilasettecentocinquanta/00) pari al 50% al termine 
dell’indagine e consegna dei risultati delle ricerca;

Vista la richiesta di pagamento di € 39.500,00, presentata dal Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica di Alghero, facente capo all’Università degli 
studi di Sassari (Prot. n. 46000 del 19/07/2022), quale somma dovuta  per la 
prestazione  di  cui  alla  convenzione  di  ricerca  Rep.  N.  11  del  17/03/2017, 
finalizzata all’individuazione e rappresentazione di  scenari  progettuali  per  la 
riqualificazione urbana della città di Oristano, in riferimento ai luoghi interessati 
da processi di periferizzazione e dismissione;

Considerato che,  a  partire  dal  Bilancio  2018,  la  somma  di  €  39.500,00 
destinata  al  pagamento  della  prestazione  fornita  dal  Dipartimento  di 
Architettura,  Design  e  Urbanistica,  di  Alghero  facente  capo  all’Università  di 
Sassari  è  stata  iscritta  in  avanzo  vincolato  e  che  attualmente,  per  poter 
provvedere al pagamento delle somme, occorre reimpegnare questa cifra in un 
altro capitolo del Bilancio 2022;

Inteso  provvedere  a  reimpegnare  la  somma  di  €  39.500,00  imputando  la 
spesa sul cap. 6950, che presenta sufficiente disponibilità finanziaria; 

Vista la Delibera di C.C. n. 11 del 22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, Bilancio di Previsione 
Finanziario  2022-2024 e relativi allegati”.

Visti: 
 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo statuto comunale. 

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. di dare atto che, per quanto espresso in premessa, occorre reimpegnare 
la  somma  di  €  39.500,00  a  favore  del  Dipartimento  di  Architettura, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Design e Urbanistica di Alghero, facente capo all’Università degli studi di 
Sassari  (Prot.  n.  46000  del  19/07/2022),  quale  somma dovuta  per  la 
prestazione di cui alla convenzione di ricerca Rep. N. 11 del 17/03/2017 
“Individuazione  e  rappresentazione  di  scenari  progettuali  per  la  
riqualificazione urbana della  città di  Oristano”,  in  un altro capitolo del 
Bilancio 2022  rispetto all’impegno originario sul cap. 6907 del Bilancio 
2016;

2. di  individuare  il  capitolo  6950  quale  capitolo  del  Bilancio  2022  su  cui 
reimpegnare  la  spesa  di  €  39.500,00  in  favore  del  Dipartimento  di 
Architettura,  Design  e  Urbanistica  di  Alghero,  facente  capo  all’Università 
degli  studi  di  Sassari,  di  cui  alla  convenzione  di  ricerca  Rep.  N.  11  del 
17/03/2017 “Individuazione e rappresentazione di scenari progettuali per la  
riqualificazione urbana della città di Oristano”;

3. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

08 01 2 202 2022 6950 € 
39.500,0

0

2.02.03.
05

2.02.03.05.
001

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 39.500,00 2022 € 39.500,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z841AE0750

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 Resta fermo quanto già disposto nella determinazione  del  Dirigente 

del Settore Sviluppo del Territorio n° 2041 del 05/08/2016 

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SCANU MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

